

<b>Date of Event</b>	20 <sup>th</sup> to 21 <sup>st</sup> September 2019
<b>Name and Type of Event</b>	<b><u>Report on National Optometry Conference 2019</u></b>
<b>Conducted by</b>	<b>Mr Vivekananda, Ms Saheli Bhowmik, Mr Santanu Ray</b>
<b>No. Of Participant</b>	150

Department of Optometry, School of Health & Allied Science organized a 2 Day National Optometry Conference on Recent Trends & challenges in vision care on 20<sup>th</sup> to 21<sup>st</sup> September 2019. The session was inaugurated by lamp lighting ceremony with auspicious hand of Vice chancellor, Director, Registrar, Dean, & other dignitaries of University

The Speakers came from various state of India & abroad.

The Chief guest (Day-1) Dr Chandrashekher chawan from USA, Orlando. & Mr. Yeshwant Saoji (Day-2) From Nagpur Maharashtra.

The guest of honour of this conference was Dr. S.P. jakhanwal (Secretary & Superintendent Jamshedpur Eye Hospital).

This Conference was witnessed by more than 150 delegates from all over India including Jharkhand, Bihar, Asam, Maharashtra, West bangal, Odisha and other state of the the country. The dignified Speakers came all the way from Saifai Medical College Uttar Pradesh, Ansal University Gurugram Delhi, Ridely college of Optometry Jorhat Asam, Jamshedpur Eye Hospital, ITM University Navi Mumbai etc.

The Conference was the witness of Various Scientific Session, Model & Poster presentation from various optometry colleges.

This First National conference in optometry of this State will make a benchmark & Land mark for Eye care fraternity in Jharkhand being the only B. Optometry in this state. This National conference was introduced, organised and well-coordinated by org. secretary Prof. Vivekanand all who also proposed Vote of thanks.



**जमशेदपुर.** अरका जैन विश्वविद्यालय के ऑप्टोमेट्री विभाग, स्कूल ऑफ हेल्थ एंड एलाइड साइंस के संयुक्त तत्वावधान में दो दिवसीय राष्ट्रीय ऑप्टोमेट्री सम्मेलन का आयोजन किया गया. 20 से 21 सितंबर तक चले इस सम्मेलन का विषय आंखों की देखभाल के प्रति हालिया रुझान एवं चुनौतियां रहा. यूनिवर्सिटी के कुलपति डॉ एसएस रजी, निदेशक अमित कुमार श्रीवास्तव समेत अतिथियों ने संयुक्त रूप से दीप प्रज्वलित कर सम्मेलन का उद्घाटन किया. सम्मेलन के पहले दिन मुख्य अतिथि संयुक्त राज्य अमेरिका के ओरलैंडो से आये डॉ चंद्रशेखर चव्हाण व दूसरे दिन महाराष्ट्र के नागपुर से आये यशवंत साओजी तथा विशिष्ट अतिथि जमशेदपुर आई हॉस्पिटल के सचिव सह अधीक्षक डॉ एसपी जखनवाल ने विषयवस्तु पर विस्तृत चर्चा की. सम्मेलन में देश के विभिन्न हिस्सों से



आये 150 से अधिक प्रतिभागियों ने शिरकत की व अपने पेपर प्रस्तुत किये. सम्मेलन में सेफई मेडिकल कॉलेज उत्तर प्रदेश, अंसल विश्वविद्यालय गुरुग्राम दिल्ली, रिडली कॉलेज ऑफ ऑप्टोमेट्री जोरहाट असम, जमशेदपुर आई हॉस्पिटल, आईटीएम यूनिवर्सिटी नवी मुंबई से आये वक्ताओं ने अपने विचार रखे. सम्मेलन में ऑर्गनाइजिंग सेक्रेटरी विवेकानंद समेत सभी की सराहनीय भूमिका रही.